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Общая характеристика работы

Корейский язык – национальный язык корейского народа, проживаю-
щего на территории Корейского полуострова и близлежащих островов,
находящихся в Восточной Азии между Японским морем на Востоке
и Жёлтым морем на Западе. Является государственным языком
в Республике Корея и в Корейской Народно-Демократической Республике.
Имеет ряд диалектов. В настоящей работе рассматривается южно-
кёнсанский диалект.

Объект исследования – речь носителей южно-кёнсанского диалекта
корейского языка.

Предмет исследования – фонико-фонологическая система согласных
южно-кёнсанского диалекта корейского языка.

Актуальность исследования. Проблема описания и изучения лин-
гвистических особенностей диалектов на синхронном срезе является акту-
альной в связи с процессом развития и унификации диалектов. Особенно
важно зафиксировать и сохранить для науки звуковые системы языков
и территориальных диалектов, поскольку особенности произношения
можно изучать лишь при наличии носителей языка или диалекта, хорошо
владеющих ими. Вопрос о родстве корейского языка с другими представи-
телями алтайской языковой семьи остается открытым из-за недостаточной
изученности разных уровней литературного языка и корейских диалектов.
Именно фонетические исследования дают богатейший материал для выяв-
ления существования общего праязыка, установления промежуточных
стадий развития языков и степени их родства. Стандартизация литератур-
ной нормы и некоторая ее искусственность нивелируют то фонетическое
богатство, которое сохраняется и передается из поколения в поколение
в бесписьменных диалектах и говорах, живущих и развивающихся по сво-
им внутренним законам. На этом основании был выбран южно-кёнсанский
диалект корейского языка, а для сопоставления – тюркские языки Южной
Сибири, письменная форма речи которых имеет недавние традиции.

Цель данной работы – выявить специфику консонантизма южно-
кёнсанского диалекта корейского языка в системе диалектов корейского
языка и в сравнении с языками алтайской макросемьи, используя сопоста-
вительно-типологический анализ.

Достижение намеченной цели предполагает постановку и решение сле-
дующих задач:

1) используя собственно-лингвистические методы исследования, вы-
явить состав и дистрибуцию согласных фонем южно-кёнсанского диалекта
корейского языка и их основных позиционно-комбинаторных оттенков;
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2) определить экспериментально-фонетическими методами акустиче-

ские параметры речевых реализаций согласных фонем и проверить их на
фонематическую релевантность;

3) определить основные и дополнительные конститутивно-диффе-
ренциальные признаки, структурирующие консонантную систему южно-
кёнсанского диалекта;

4) выявить характер фонологической системы шумных и малошумных
согласных южно-кёнсанского диалекта и её место в типологической клас-
сификации консонантных систем в языках гипотетической алтайской мак-
росемьи;

5) на основе сопоставления полученных результатов с данными, опуб-
ликованными по литературному корейскому языку, определить специфику
консонантизма южно-кёнсанского диалекта на фоне литературного языка,
а также в сравнении с языками алтайской макросемьи.

Положения, выносимые на защиту
1. Инвентарь согласных фонем южно-кёнсанского диалекта включает

19 единиц: 11 шумных ‒ /p/, /p:/, /t/, /t:/, /s/, /sу/, /t Ѣʃ/, /t Ѣʃ:/, /k/, /k:/, /h/;
7 малошумных ‒ /w/, /m/, /n/, /l/, /r/, /j/, /b/, а также одну нейтральную фо-
нему /z/.

2. Подсистема шумных смычных и смычно-щелевых согласных струк-
турируется градуальной оппозицией по длительности, шумных щелевых
переднеязычных – привативной оппозицией по наличию / отсутствию ас-
пирации. Звонкость / глухость, степень напряжённости, интенсивность,
фарингализованность / нефарингализованность, эпиглоттализованность /
неэпиглоттализованность, вестибюляризованность / невестибюляризован-
ность – конститутивные, но не дифференциальные признаки позиционно-
комбинаторных оттенков фонем. Малошумные фонемы классифицируют-
ся эквиполентной оппозицией по способу и месту образования.

3. Звонкость / глухость шумных согласных коррелирует с их длитель-
ностью.

4. Система оппозиции южно-кёнсанских согласных по шумности / ма-
лошумности сформировалась не окончательно: фонемы /m/, /n/, /l/ реали-
зуются как в шумных ([b], [d], [wѢt]), так и в малошумных ([m], [n], [lб]) от-
тенках. Это связано с перестройкой консонантной системы южно-
кёнсанского диалекта.

5. Фонемы /l/ и /r/ в южно-кёнсанском диалекте являются самостоя-
тельными единицами, а не аллофонами одной фонемы, как традиционно
считается в корееведении.

6. Сходство южно-кёнсанского диалекта и северных диалектов корей-
ского языка состоит в том, что, в отличие от центральных диалектов и ли-
тературного корейского языка, фонемы типа «s» реализуются как
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в свистящих, так и в шипящих оттенках; фонемы типа «tѢ?» ‒
в переднеязычных оттенках [tѢs] с круглощелевым вторым компонентом
или передне-среднеязычных оттенках [ħѢʃуб] с плоскощелевым вторым ком-
понентом; наблюдается чередование аллофонов фонемы /j/ со среднеязыч-
ными малошумными звуками [O]. Это дает основание говорить о сохране-
нии элементов древнекорейской фонетической системы.

7. Наличие градуальной оппозиции смычных согласных по длительно-
сти обеспечивает сходство южно-кёнсанской консонантной системы с сис-
темами ряда тюркских языков Сибири (алтайского, телеутского, теленгит-
ского, кумандинского, тубинского, долганского, нижне-тёйского говора
сагайского диалекта хакасского языка): в интервокальной и постсонантно-
превокальной позициях краткие согласные озвончаются, долгие являются
облигаторно глухими.

8. Размытость границ между сонорностью и шумностью, характерная
для южно-кёнсанских малошумных фонем, фиксируется также
и в сибирских тюркских языках: в тубинском языке представлено чередо-
вание «m» / «b» / «p»; варьирование билабиальных шумных и щелевых
звуков в рамках одной фонемы отмечается в кумандинском и тувинском
языках, среднеязычных – в кумандинском и тубинском.

Научная новизна. Если литературный корейский язык в значительной
мере изучен и описан, то диалектные системы остаются до сих пор мало-
исследованными. Советские учёные (Л. Р. Концевич [1953], А. А. Холодо-
вич [1954], М. Ю. Мазур [1960]) посвящали работы в основном северным
диалектам, причём все эти исследования проводились ещё
в 1950‒1960-х гг., а к настоящему времени методы и методология изуче-
ния фонетики значительно изменились. Среди диалектов Южной Кореи
наибольшее внимание лингвистов привлекал язык острова Чеджу (статья
Чо Тхэхона, Чун Суна, П. Ладефогеда [Cho et al 2002]). Было опубликова-
но несколько статей о варианте корейского языка, распространённом
в провинции Южная Кёнсан (работы Чхун Ёнчхана [Chung 1968], Чхун
Гванхёна [Chun 1979]). Исследования Кёнсанского диалекта касаются
в основном изучения интонации, в частности тональной системы, а также
вокализма в целом. В 2012 г. была опубликована статья Алларда Джонг-
мана и Ли Хёнджона, посвящённая сравнению консонантизма в сеульском
диалекте и в диалекте провинции Южная Кёнсан [Jongman, Lee 2012].

Таким образом, южно-кёнсанский диалект корейского языка в фонети-
ческом аспекте малоизучен. В данной работе консонантизм южно-
кёнсанского диалекта описывается с использованием методов эксперимен-
тальной фонетики: выявлен инвентарь шумных и малошумных согласных
фонем, определены основные конститутивно-дифференциальные признаки,
структурирующие подсистему южно-кёнсанского шумного консонантизма,
установлены закономерности качественной редукции и чередования кон-
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сонантных настроек в южно-кёнсанском диалекте корейского языка, выяв-
лена система оппозиций южно-кёнсанских согласных по шумности / ма-
лошумности, определен самостоятельный фонологический статус ряда
фонем, выявлено сходство фонологической системы южно-кёнсанского
диалекта с северными диалектами корейского языка и его отличия от юж-
ных диалектов и литературного корейского языка. Полученные результаты
сопоставлены с имеющимися в научной литературе данными по фонетике
корейского литературного языка, других диалектов корейского языка,
а также с тюркскими языками Южной Сибири, гипотетически являющи-
мися родственными корейскому языку, определено общее и специфиче-
ское как в принципах структурно-таксономической организации консо-
нантных систем, так и в субстантных характеристиках единиц системы.
Установлено сходство с квантитативно ориентированными системами си-
бирских тюркских языков на основании наличия оппозиции единиц по
длительности, выявлена общность в незавершенности процесса дифферен-
циации классов шумных и сонорных согласных, размытости границ между
ними.

Теоретической и методологической базой исследования послужили

[…]

нантно-превокальной позициях южно-кёнсанские шумные смычные могут
реализовываться в щелевых звонких аллофонах. Это делает южно-
кёнсанский консонантизм похожим на консонантизм многих тюркских
языков Сибири, в которых краткие шумные билабиальные и гуттуральные
также имеют щелевые варианты в интервокальной позиции.

4. Щелевые шумные согласные типа «s» южно-кёнсанского диалекта
имеют двучленную оппозицию, как в литературном корейском языке: кон-
ститутивно-дифференциальным признаком в южно-кёнсанском варианте
корейского является не напряжённость, как в литературном, а наличие /
отсутствие аспирации. В сибирских тюркских языках щелевые шумные
фонемы противопоставлены друг другу по длительности так же, как
и смычные.

5. В отличие от шумных смычных согласных литературного корейского
языка и его диалектов, а также языков народов Сибири, в финальной пози-
ции южно-кёнсанского идиома, как правило, смычный согласный соответ-
ствует нулю звука, а в редких случаях заменяется глоттальным согласным.

6. Шумные щелевые согласные типа «s» и «h» литературного корейско-
го языка и его диалектов (кроме острова Чеджу) имеют только глухие ал-
лофоны. В южно-кёнсанском и чеджуском диалектах данные типовые на-
стройки имеют звонкие оттенки в интервокальной и постсонантно-
превокальной позициях. Аналогичное позиционно-комбинаторное варьи-
рование констатируется в долганском и якутском языках.
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7. Мы зафиксировали ряд сходных черт южно-кёнсанского диалекта
и северных диалектов корейского языка:

– реализация фонем типа «s» как в свистящих, так и в шипящих оттен-
ках;

– аллофонное варьирование фонем типа «tѢ?» в круглощелевых оттенках
[tѢs] или среднеязычных плоскощелевых [ħѢʃуб] (переднеязычно-
среднеязычная аффриката есть во многих тюркских языках народов Сиби-
ри);

– факультативное чередование [j] ~ [O] аллофонов фонемы /j/ (харак-
терно также для некоторых тюркских языков Сибири).

Общие фонетические элементы и процессы, протекающие в южно-
кёнсанском и северокорейских диалектах, находящихся на большом уда-
лении друг от друга и отличных от центральных диалектов (а также от ли-
тературного корейского языка), расположенных между ними, позволяют
сделать предположение о сохранении у первых некоторых элементов
древнекорейской фонетической системы.

8. В инициальной позиции малошумные согласные типа «m» и «n» мо-
гут проявлять себя как в шумных, так и в малошумных оттенках. Такая
размытая граница между сонорностью и шумностью характерна также
и для сибирских тюркских языков: чередование m / b / p можно увидеть
в тубинском языке, варьирование билабиальных шумных и щелевых зву-
ков в рамках одной фонемы фиксируется фонетистами в кумандинском и
тувинском языках, среднеязычных – в кумандинском и тубинском.

9. Южно-кёнсанский диалект имеет ряд чередований согласных, не за-
фиксированных в литературном корейском языке и других диалектах:

– чередование оттенков фонемы /h/ с билабиальными щелевыми фона-
ми [3] перед гласными типа «u», с лабиодентальными щелевыми звуками
[f] перед гласными типа «Ш», с мягким шипящим звуком [?б] перед глас-
ными типа «i»;

– факультативное варьирование однофокусного звука [m] с двух-
фокусным [7];

– позиционно-комбинаторное чередование билабиального круглощеле-
вого звука [w] с билабиальным плоскощелевым [4] и лабиодентальным
плоскощелевым [v];

– позиционно-комбинаторное чередование переднеязычного палатали-
зованного [nб] со среднеязычным [O];

– факультативное варьирование переднеязычного бокового щелевого
[lб] со среднеязычным [j] в преконсонантной и финальной позициях.

10. В отличие от большинства сибирских тюркских языков, консонант-
ная система южно-кёнсанского диалекта корейского языка имеет фонемы
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/w/ и /h/: /w/ зафиксирована лишь в языке барабинских татар, а /h/ –
в долганском и якутском. Впрочем, часто в южно-кёнсанском диалекте
корейского языка констатируется редукция оттенков /w/ и /h/. Во многих
случаях на их месте, а точнее на постпозитивном или препозитивном глас-
ном или согласном звуке, отмечается лабиализация или аспирация, соот-
ветственно, как остаточный элемент редуцированного согласного. В лите-
ратурном же языке, по мнению Ю. Н. Мазура, Кан Онми и некоторых дру-
гих корееведов, звук [w] после редукции придал лабиализованную окраску
постпозитивному гласному звуку.

11. В отличие от северокорейских диалектов, в южно-кёнсанском, как
и в литературном корейском языке, оттенки фонемы /r/ фиксируются толь-
ко в интервокальной позиции, в северных диалектах – в разных позициях.
Во многих сибирских тюркских языках, как и в южно-кёнсанском диалек-
те корейского языка, звуки типа «r» не встречаются в инициальной пози-
ции, звуки типа «l» констатируются, но редко.

12. Так же, как и во многих тюркских языках Сибири, южно-
кёнсанские фонемы /k/ и /k:/ имеют язычковые аллофоны.

13. В отличие от фонемы /j/ южно-кёнсанского и других диалектов,
а также литературного корейского языка, во многих языках народов Сиби-
ри оттенки /j/ в инициальной позиции не фиксируются или фиксируются
крайне редко.

14. В южно-кёнсанском и других диалектах, в литературном корейском,
а также в языках тюркских народов Сибири аллофоны фонемы /b/ не кон-
статируются в инициальной позиции. Фонема /b/ южно-кёнсанского диа-
лекта имеет позиционно-комбинаторный среднеязычный оттенок [O],
в отличие от тюркских языков народов Сибири (кроме шорского), многие
из которых имеют глоточные или язычковые аллофоны.

В заключении формулируются основные выводы.
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