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«Консонантизм южно-кёнсанского диалекта корейского языка
(в сопоставительном аспекте)», представленной на соискание ученой
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Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное
языкознание

Диссертационная работа А. С. Шамрина посвящена исследованию
фонико-фонологической системы согласных южно-кёнсанского диалекта
корейского языка в сопоставительном аспекте.

Актуальность исследования вызвана недостаточной изученностью
разных уровней литературного корейского языка и его диалектов,
необходимостью более детального изучения родства корейского языка с
другими представителями алтайской языковой семьи.

Научная новизна заключается в том, что впервые в описании южно-
кёнсанского диалекта корейского языка использовались современные методы
экспериментальной фонетики, с помощью которых выявлен инвентарь
шумных и малошумных согласных фонем в данном диалекте, определены
основные признаки, структурирующие подсистему шумного консонантизма,
выявлена система оппозиций южно-кёнсанских согласных по
шумности/малошумности, определен фонологический статус ряда фонем и
т.д.

Выдвинутые положения и выводы, сделанные в ходе данной работы, не
вызывают сомнений в виду серьезной доказательной базы, основанной на
объективных методах экспериментальной фонетики и использовании
признанной в науке комплексной методики, используемой фонетистами
Лаборатории экспериментально-фонетических исследований
им. В. М. Наделяева Института филологии СО РАН. По этой методики
пронализирован большой объем лексических единиц (21 000 лексем).

Судя по автореферату, диссертация состоит из введения, 4-х глав,
заключения, списка литературы и 7-ми приложений. Основной текст изложен
на 228 страницах.

В первой главе рассматривается история изучения корейского языка.
Вторая глава описывает систему шумных согласных южно-кёнсанского

диалекта, каждый из параграфов которой посвящен определенному
звукотипу, типа «р», «I», «s», «t£», «к», «Ь». Проведенный анализ подкласса
шумных смычных согласных позволил выявить в южно-кёнсаиском диалекте
корейского языка две билабиальные фонемы /р/ и /р:/; переднеязычные:
смычные - /I/ и /t:/, щелевые - /s7 и /s/; аффрикаты - /Ц7 и /tf:/; две
гуттуральные - /к/ и /к:/ и одну фарингальную /Ь/ - всего 11 единиц.
Основным признаком шумных смычных является длительность, щелевых -
аспирация.

В третьей главе идет описание малошумного консанантизма, в которой
рассматриваются звукотипы типа «т», «w», «п», «1», «г», «j», «р», «9».
Диссертант считает, что в систему согласных южно-кёнсанского диалекта
необходимо ввести фонемы «w», «j»,«9».

В четвертой главе представлено сравнительно-сопоставительное
изучение консонантизма южно-кёнсанского диалекта корейского языка с
литературным корейским языком, северокорейскими диалектами и
диалектом острова Чеджу, а также с тюркскими языками Южной Сибири
(алтайским, телеутским, теленгитским, кумандинским, тубинским,
чалканским, хакасским, шорским и барабинско-татарским) и
северосибирским - долганским. Фонетический анализ выявил много сходных
и различных явлений в консонантизме южно-кёнсанского диалекта
корейского языка с названными языками и диалектами.

В южно-кёнсанском диалекте выявлены 19 единиц согласных фонем:
1 I шумных - /р/, /р:/, /t/, /t:/, /s/, /s'/, /t|7, /tf:/, /1</, /к:/, /h/; 7 малошумных - /w/,
/гл/, /п/, /1/, /г/, /j/, /р/, а также одна нейтральная фонема - /9/. В ходе
экспериментально-фонетических исследований сделаны определенные
открытия, например: 1) в южно-кёнсанском диалекте зафиксирована
двучленная оппозиция шумных смычных согласных по длительности, в
отличие от литературного языка и его других диалектов, где фиксируется
трехчленная оппозиция (сильные, слабые и придыхательные); 2) южно-
кёнсанская консонантная фонологическая система обнаруживает сходство с
сибирскими тюркскими языками; 3) шумные щелевые согласные типа «s» и
«И» литературного корейского языка и его диалектов (кроме острова Чеджу)
имеют только глухие аллофоны; 4) в инициальной позиции малошумные
согласные типа «т» и «п» могут проявлять себя как в шумных, так и в
малошумных оттенках.

Сделанные автором обобщения и выводы являются достаточно
обоснованными и новыми для корейского языкознания и представляют
особый интерес для последующих научных изысканий. Результаты
исследования могут послужить базой для дальнейших сравнительно­
сопоставительных, исторических и типологических исследований корейского
языка, в диалектологических и лингвогеографических разработках но
корейскому языку и т.д.

По автореферату имеются некоторые замечания:
1) На 20 стр. допущена ошибка: “Южно-кёнсанская консонантная

фонологическая система обнаруживает сходство с алтайской, телеутской,
теленгитской, кумандинской, тубинской, долганской, нижне-тёйской: ...”.
Нижне-тёйский говор сагайского диалекта хакасского языка включен в один
ряд с языками.

2) Сделанные выводы об отличии или схожести системы согласных
южно-кёнсанского диалекта с консонантизмом литературного корейского
языка и его других диалектов, на наш взгляд, не совсем достоверны, так как
по последним еще нет подобных современных экспериментально­
фонетических исследований. При аналогичных современных исследованиях

литературного корейского языка и его других диалектов могут оонаружиться
также новые материалы, противоречащие предыдущим исследованиям.

Вышесказанные замечания не снижают достоинство этой работы и
позволяют заключить, что диссертационное исследование Антона
Сергеевича Шамрина «Консонантизм южно-кёнсанского диалекта
корейского языка (в сопоставительном аспекте)», представленное на
соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности
10.02.20 - Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное
языкознание, отвечает паспорту научной специальности и требованиям
действующего Положения о присуждении ученых степеней, и его автор
заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата
филологических наук по указанной специальности.
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